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ترازوي پیشرفت
مهم ترین فعالیتی که پــس از اجرای هر برنامة 
آموزشی صورت می گیرد ارزشیابی از آموخته های 
دانش آمــوزان اســت و هدف آن اســت که معلم 
دربارة پیشرفت دانش آموزان خود اندیشه کند و به 
درک روشنی از قوت ها، ضعف ها، و نیازهای آن ها 
دســت یابد. هر چه اطلاعات فراهم شده از طریق 
ارزشــیابی دقیق تر و کامل تر باشد، نشان می دهد 
که کدام بخش از آموزش به یادگیری منجر شده 
اســت و دانش آموزان از کــدام بخش بهرة لازم را 
کسب نکرده اند؛ لذا در آن زمینه به توجه و آموزش 
بیشــتری نیاز دارند. پس لازم است معلم روش و 
ابزار ارزشیابی را به  درســتی و به گونه ای انتخاب 
کند که معطوف به اهداف آموزشــی درس باشد و 
با توجه به تفاوت های فردی دانش آموزان آماده و 

اجرا گردد.
عوامل زیادی بر اجرای درست ارزشیابی از فرایند 
آموزش و یادگیــری دانش آموزان تأثیرگذارند که 
مهم ترین آن ها تجربة معلم است. در برنامه ریزی و 
اجرای ارزشیابی پیشرفت تحصیلی معمولًا معلمان 

باتجربه تر از توانایی بالاتری برخوردارند. ازاین رو به 
معلمان گرامی که تازه وارد این حرفه شده اند برای 
اجرای اثربخش فرایند ارزشــیابی توصیه های زیر 

داده می شود.
é قبل از شــروع سال تحصیلی پرونده تحصیلی 
تمامی دانش آموزان خود را برای اطلاع از وضعیت 
تحصیلی آن ها بررســی و تعیین کنید امکان دارد 
چه منابع و راهبردهای آموزشــی به پیشــرفت 
تحصیلی آن ها کمک  کند. ســپس با مشــارکت 
همــکاران هم پایه خــود، راهبردهای آموزشــی 
مناســب برای کمک به بهبود پیشرفت تحصیلی 

آن ها را طراحی کنید.
é قبل از تدریس هــر درس به دانش آموزان در 
مورد محتوایی که قرار اســت یاد بگیرند توضیح 
دهید. اهداف را روی تخته بنویســید و با توجه به 

آن ها ارزشیابی کنید.
é از روش های مناســب مانند مــوارد زیر، برای 

ارزشیابی استفاده کنید:
ـ تکمیل چک لیست های مشاهده؛
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ـ ارائه گزارش انجام کارها و فعالیت های عملی؛
ـ انشانویسی: منظور از انشا، دادن پاسخ کتبی به 
سؤال در قالب متن است و هدف آن بحث کردن، 
ارزیابی، تجزیه وتحلیل، خلاصه کردن و نقد کردن 

می باشد؛
ـ خودارزشــیابی: فرایندی اســت کــه در آن 
دانش آموز عملکرد و میزان یادگیری خود را به طور 

نظام دار مرور می کند؛
ـ ارزشــیابی هم گروهان: این نوع از ارزشیابی در 
گروه های کوچک و توســط اعضای گروه صورت 

می گیرد.
ـ فعالیت های کلاسی: فعالیت های کلاسی شامل 
فعالیت های عملی و نوشتنی به  منظور فهم بهتر، 
شــرکت در بحث های کلاســی، شــرکت در کار 

گروهی یا فردی و انجام تمرینات کلاسی است؛
ـ فعالیت های خارج از کلاس مثل ساخت وسیله 
یا ابزار اندازه گیری، استفاده از رایانه و فناوری، تهیه 
روزنامه دیــواری، پیدا کردن مثال هایی از زندگی 
روزمره در ارتباط بــا درس مورد نظر و مانند آن 

است؛
ـ انجــام پروژه های فــردی و گروهی؛ منظور از 
پروژه یک تکلیف متنوع اســت که شامل بیش از 
یک نوع فعالیت یا محصول است. پروژه ها می توانند 
شکل های متفاوت داشته باشند و به صورت دیواری، 

کلامی و...و نیز گروهی یا فردی ارائه شوند؟
ـ پوشــة تحصیلی کــه مجموعــه ای منظم از 
فعالیت ها و کارهای دانش آموزان اســت و شواهد 
مستقیمی از تدریس، سطح دستیابی و پیشرفت 

دانش آموزان در طول زمان به دست می دهد؛
ـ تکالیف کلاســی، بین انجام تکالیف درسی و 
موفقیت تحصیلی رابطه ای مســتقیم وجود دارد. 
دانش آموزانــی که تکالیف درســی خود را به طور 
کامل و با دقّت انجام می دهند و برای رســیدن به 
پاسخ های درســت تلاش می کنند، در پیشرفت 

تحصیلی خود موفق ترند.
é در ارزشــیابی کلاســی، علاوه بــر مفاهیم و 
دانش هــا، مهارت های دانش آمــوزان نیز ارزیابی 
می شــود؛ بنابراین می توانیــد از روش هایی مثل 
امتحان کتبی، سؤال شفاهی، امتحان های عملی و 

ارزشیابی عملکردی استفاده کنید.
é ملاک های موفقیــت دانش آموزان را در انجام 
هر یک از تکالیف و وظایف یادگیري معین کرده و 
اطمینان حاصل کنید که همة آن ها از این ملاک ها 

به خوبی آگاهي دارند.
é دانش آموزان را از نتایج ارزشیابی مطلع کنید. 
دادن بازخورد به دانش آموزان براي اصلاح و بهبود 

عملکردشــان و هدایت آن ها براي موفق شدن در 
انجــام تکالیف و وظایفی که بــه عهده گرفته اند، 
ضروری اســت. دانش آموزان بایــد یاد بگیرند که 
چگونه از طریق مطالعة نتایج ارزشیابی، مشکلات 
آموزشــي خود را رفع کنند و در مسیر پیشرفت 

قدم بردارند.
é به دانش آموزان در برنامه ریزی و مطالعة منظم 
دروس خــود کمک کنید، زیرا آنان برای موفقیت 
و بهبود پیشــرفت تحصیلی خود بــه یک برنامة 

آموزشی و مطالعاتی مناسب نیاز دارند.
é روش هــای درســت مطالعة هــر درس را به 
دانش آموزان آموزش دهیــد. انتظارات و توقعات 
خود را با توانایی ها و استعدادهایشــان متناســب 
کنید. همواره تفاوت های درون فردی و بین فردی 

دانش آموزان را مدنظر قرار دهید.
é بــه دانش آموزان نحوة مطالعه و آماده شــدن 
برای ارزشــیابی های کلاسی، تکوینی و امتحان را 
آموزش دهید. این امر سبب می شود تا آن ها نتایج 
بهتری در ارزیابی ها و آزمون های خود کسب کنند.

é به دانش آموزان خاطرنشــان کنید در روزهای 
امتحان هر نیمســال تحصیلی کمــی زودتر در 
مدرســه حاضر شوند تا به موقع در امتحان حضور 
پیدا کنند و زمان کافی برای پاســخگویی داشته 

باشند.
é در زمینه آزمون های کاغذ و قلمی؛

ـ زمان بندی آزمون و شیوة تخصیص زمان به هر 
سؤال را توضیح دهید؛ 

ـ از آن هــا بخواهید ابتدا کل ســؤالات را یکبار 
بخوانند. سپس به سؤالاتی که پاسخ آن را می دانند 
و نسبت به پاسخ آن مطمئن هستند و سؤالاتی که 

نمره بیشتری دارند، زودتر پاسخ دهند؛
ـ دور ســؤالاتی را که پاسخ نداده اند با مداد خط 

بکشند تا بعداً آن ها را پاسخ دهند؛
ـ دانش آموزان توجه کنند که شــماره پاسخ ها و 

سؤال ها با هم مطابقت داشته باشد؟
ـ گاهــی اوقات تصحیح اوراق را به دانش آموزان 
بسپارید. این امر باعث می شود به اشتباهات خود 
در آزمون بهتر پی ببرند و مفاهیم را بهتر یاد بگیرند.
ـ قبــل از پایان امتحان به دانش آموزان 5 دقیقه 

وقت دهید تا پاسخ های خود را بازبینی کنند.
é از ایجاد رقابت ناســالم در میان دانش آموزان 
اجتناب کنید، آن ها را با همدیگر مقایســه نکنید 
بلکه هر فرد را با خودش مورد مقایسه قرار دهید.
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